УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

    от  25.11.2022                                                                                            № 135

О внесении изменений в решение
Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83
«Об утверждении Генерального плана города Ульяновска»

	В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

	1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении Генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:
1) фрагмент приложения 1 в части территории кадастрового квартала 73:24:041301, расположенного в Ленинском районе города Ульяновска, изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;
	2) дополнить приложениями 164 – 166 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).
	2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ульяновска						    Д.А.Вавилин

Председатель Ульяновской
Городской Думы							   И.В.Ножечкин

[image: \\HP2\hp2disk.xxl.share\2Управление организационной работы\1. БЕЛОУСОВА\ДОКУМЕНТЫ_НА_ВЫПУСК\Изготовлено 25.11.2022\Сельдинское шоссе\01. Карта функ.зон 20 метр_ВАР_2.jpg]
[image: \\HP2\hp2disk.xxl.share\2Управление организационной работы\1. БЕЛОУСОВА\ДОКУМЕНТЫ_НА_ВЫПУСК\Изготовлено 25.11.2022\Сельдинское шоссе\02. Карта план. размещь. объе. мест. знач20 метр.jpg]
[image: \\HP2\hp2disk.xxl.share\2Управление организационной работы\1. БЕЛОУСОВА\ДОКУМЕНТЫ_НА_ВЫПУСК\Изготовлено 25.11.2022\Сельдинское шоссе\03. Карта гран. нас. пункт. ВАР 2 (2).jpg]

Приложение № 4
к решению Ульяновской Городской Думы
от            25.11.2022                 №    135

«Приложение № . 166 .
к решению Ульяновской Городской Думы
от ____27.06.2007__________ №        83     .

Генеральный план города Ульяновска
[bookmark: _GoBack]Положение о территориальном планировании в части территории кадастрового квартала
73:24:041301 в Ленинском районе
города Ульяновска

Ульяновск, 2022 год

Оглавление
ВВЕДЕНИЕ	3

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА	4

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ИХ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.	4

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.	5

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ	6

[bookmark: _Toc18066044]ВВЕДЕНИЕ

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации.
При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов.

6

1. [bookmark: _Toc18066045]ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска устанавливает основные цели и задачи.
	Проект подготовлен с целью разработки градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания. Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.
Цель данного проекта – корректировка границ функциональной зоны «территории озеленения санитарно-защитных зон» с установлением границ функциональной зоны «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой», в виду отсутствия на рассматриваемой территории существующих объектов и территорий в отношении которых необходимо установление санитарно-защитных зон и соответствующего функционального зонирования (озеленение санитарно-защитных зон).
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

[bookmark: _Toc333225759][bookmark: _Toc18066046]2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ИХ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

Внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска направлено на корректировку границ функциональной зоны «территории озеленения санитарно-защитных зон» с установлением границ функциональной зоны «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой».
Корректировка границ осуществляется в отношении территории площадью 1,53га, расположенной севернее здания № 12 по Сельдинскому шоссе в Ленинском районе города Ульяновска (земельный участок с кадастровым номером 73:24:041301:126).
Проектируемая территория (земельный участок с кадастровым номером 73:24:041301:126) находится в собственности.
Размещение на проектируемой территории объектов местного значения не предусмотрено.
Действующим Генеральным планом города Ульяновска предусмотрено дальнейшее развитие инженерно-транспортной инфраструктуры территории муниципального образования «город Ульяновск» в виде планируемого размещения городской магистрали районного значения.
Проектное предложение предусматривает корректировку коридора планируемого размещения городской магистрали районного значения, исключающей наложение границ земельного участка с кадастровым номером 73:24:041301:126 на территорию перспективного развития инженерно-транспортной инфраструктуры за счет имеющихся свободных территорий, без изменения планировочного каркаса и заложенных перспективных направлений дальнейшего развития по решениям Генерального плана города Ульяновска, с обеспечением нормативных переходов и примыканий.
Проектом предусмотрено изменение санитарно-защитной зоны предприятия на основании решения Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области от 29.09.2020 № 88 «Об установлении санитарно-защитной зоны Общества с ограниченной ответственностью «Шмиц Рус» по адресу: 432043, г. Ульяновск, Сельдинское шоссе, д. 12, земельный участок с кадастровым номером 73:24:041301:127».

[bookmark: _Toc18066047]3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№
п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	Территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой
	1,53

[bookmark: _Toc333225771]
Размещение на проектируемой территории объектов, федерального, регионального и местного значения не предусмотрено.

[bookmark: _Toc18066048]
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;
- СП 42.13330.2016. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;
- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;
- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
- СП 34.13330.2021. Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 2.05.02-85* (утверждён и введен в действие приказом Минстроя России от 09.02.2021 N 53/пр);
- решение Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области от 29.09.2020 № 88 «Об установлении санитарно-защитной зоны Общества с ограниченной ответственностью «Шмиц Рус» по адресу: 432043, г. Ульяновск, Сельдинское шоссе, д. 12, земельный участок с кадастровым номером 73:24:041301:127».;
- Приказ Нижне-Волжского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов от 03.08.2020 № 343 «Об установлении границ зон затопления и подтопления территорий, прилегающих к реке Свияга, в границах пос. Сельдь в г.Ульяновске Ульяновской области».».

_________________

image2.jpeg
TIpmnokerne Ne 2

I'eHepaabHBIN IJIAH TOPOAA Y/IBLSIHOBCKA. ¢ pemennto Vasonexoii Topoteioii ynea

or 25.11.2022 Ne 135

KapTa INIAHUPYEMOI'0 pasMEIllCHU A 00bEKTOB MECTHOI0 3HAYEHHUS «Tpunoxerie Ne 164

K pemieHnio YabsinoBckoii Toponckoii Tymsr
(DparMeHT or 27.06.2007 Ne_ 83

| v YeaoBuble 0003HAYEHHS

Cpannust

ropoackoro okpyra «I'opoa Yausnoscky

ll|

CAHUTAPHO-3AIMTHBIX 301

Teppuropun

3acTpoiikn

5-16-5Ta:kH0ii 32CTPOITKH (0TAC/IBLHBIE JOMHHAHTDI 10 24 5T)
2-4-yranoii 3acTpoiiKn

A,

oBuiecTBenHOl 3a¢TPOI

KOMMEDHECKO-1€:10BLIX OGUICCTREIHBIX HEHTPOB BHE AIIBIX 301

00LIECTBEHHBIX UEHTPOB € €O
pov
KOMY

YTCTBYIOMIEH JKN10iT 3aCTPOiiKOiT

JLCHHbIX IpeAnpRsITHiE

HAJBHO-CKIAAACKHUX NPEANPUSTHIT 1 0PI

n3au

KOJLICKTHBHBIX CA/10BO/ICTB
3e/1eHbIX HACAKACHNIT 0511ero noab3oBanus

O3CACHENNA CAHHTAPHO-3ANUNTIBIX 301
0c060 oxpanst PHPOANLIX TEPPHTOP!
MECTHOrO 3naveHis

NE ENONENN DD

KENEIMBIX 10POT

TpancnopTHo-HIKenepnbie 00LeKThI

H_KOMMYHHKAIHH

BHEIIHHE ABTO0POrH
(enepanbubie
OCHOBHbIE TEDPHTOPHATLHBIE
NpoUHE TEPPHTOPHAILIBIE

TOPOJCKHE MATHCTPAILHBIC YIIHIBI H 10POTH
00IIEroPOACKOT0 3HAYEHHSI HEMPEPBLIBHOTO TBHKCHHS
00IIEr0pPOACKOT0 3HAYEHHS PErYJIHPYeMOro IBHKEHHs
paiionnoro suaucHus

JKCJIC3HBIC IOPOTH 0OLIET0 NOJIB30BAHAS

0CTAHOBOUHbIE MYHKTEI Z&e1€3H0H 10POTH

JIHHUH JIBHAKCHHSI CKOPOCTHOTO BHEYJIHUHOTO TPAHCTIOPTA
HA3EMHbIE H HAX3EMHbIE YIACTKH

00 DRODD Doo

TO3eMHbIE YHACTKH

Mpumeuanue.
B OTHOLLIEHUM PACCMaTPUBAEMOI TEPPUTOPUM NMNAHUPYEMbIE
08bEKTbl MECTHOIO 3HAUEHUA He npeaycmoT peHHbl. »,

image3.jpeg
Tipunoxenne No_3 _
K pelennio Yabsnobckoii Fopogckoii Tymsr
or 25.11.2022 Ne 135

FeHepaﬂ]:H])II/I IUIaH Topoaa YiabsaHoBCKA.
apTa rpaHHII HaceﬂeHHl)IX HyHKTOB «IIpunoxenne Ne165
K pemwennio Yabsnosekoii Fopoackoii Jymbt
Ne_ 83

or 27.06.2007

dDparMenT
V Ycaosuble 0603HAUCHHS
Cpanuusr

E== ropoxckoro okpyra «I'opox Yassinosck»

Kareropuu 3emean

B rpannnax MO Topoa YabanoBck

[ seman nacetenmbix nynTon
[ seman aecnoro oua».

image1.jpeg
Mpunoxenne Ne 1

I'enepajbHbIil IU1aH ropona YJbsIHOBCKA. P
Kapra ¢pyHKINOHAJBLHBIX 30H.
®dparMeHT

oT 25.11.2022 Ne_ 135

YciaoBHbIe 0003HAYEHHS
Cpannue:

bed ropoackoro okpyra «'opoa Yabsinoser»

i

CANITAPHO-3AUUITHBIX 301
Teppuropun
K0 3ACTPOIIK!
[ 5-16-yramnoii 3acTpoiikn (OTACALHBIE AOMHHANTE 10 24 9T)
B 2-4-rawuoii 3actpoiikn
00UIECTBEHHOI 3ACTPOITKH
| KOMMEPUECKO-1€/10BBIX 0GIECTBEHHBIX UEHTPOB BHE JKHABIX 30H
B oGwecTBennLIX UEHTPOB ¢ COMYTCTBYIOMICI 110§ 39CTPOIiKOiE
B spovennbix npeanpusiTii
(] ILHO-CKAMICKHX NpPe) W Opranu3aun
D KOJUICKTHBHBIX CA/10BOACTB
[ seaensix nacaxnennii 0dumero noan3opanus
W oscaencins cannTapro-3amnTHbIX 300
0¢050 OXPAHSIEMBIX NPHPOHBIX TePPITOPHE
B viecrnoro snau
REJIe3HBIX J0por
Tnancnoann-mlmenepln.le 00bLeKTBI
H KOM M HH
BHELIHHE ABTOA0POTH
= denepasbubie
E=  ochosmbic TepprTopHamEHEIC
= npouNe TEPPHTOPHANBILIE
TOPOICKHE MArHCTPATLHBIC YIHIB! H 0POTH
= 0BIIEroPOACKOr0 3HAYCHHSI HETPEPBIBHOTO IBHAKCHHS
E=  obumeropoackoro suauenus perympyemMoro ABHsenus
E=l  paiionnoro snauenns
B weaesunie JI0pOTH 06IIEro Mo/ Ib30BAHMS
F=H ocranoBoumbie mynKTHI senesHoit J0por
JMHHH IBHRCHNS CKOPOCTHOTO BHCYJIHYHOTO TPAHCTIOPTA
= HA3eMHBIE H HAN3eMHBIE Y4ACTKH
E= TOI3eMHBIC YHACTKH